对十六届人大二次会议

第266号建议的答复

张胜利代表：

您提出的《关于我市加强培养技术人才弘扬工匠精神的建议》收悉。现答复如下：

一、近两年，国家、省、市继续加大资金投入和政策支持，先后投入1亿余元资金，用于全市职业技能培训基地和职业院校建设，不断改善培训条件，提升办学层次。到目前为止，全市共有10所技能大师工作站，2个国家级高技能人才培训基地，8所职业技能鉴定所。2018年，全市共培养技能人才8646人，新增高技能人才887人，通过技能大师工作站培训取得高级职业技能证书人员107人，为企业实现可持续发展提供了人才保证。

二、为进一步加快技能人才培养力度，今年市人社局在充分调研的基础上，将出台一系列鼓励企业技能人才培养和成长的政策措施。通过制定《关于进一步提高技术工人待遇的实施意见》，积极落实企业技术工人的政治待遇、社会待遇、经济待遇、开展学术交流等，使企业技术工作努力工作，积极奉献，争做工匠人。通过制定《关于深入推进产教融合、校企合作的实施意见》，为企业职工不断提升职业技能搭建平台和创造条件。通过制定《全面推行企业学徒制工作方案》，使师傅带徒弟成为制度，促使新职工能够尽快成长。

三、市人社局会同市总工会、市就业和人才服务中心等部门，适时在全市范围内开展职业技能竞赛活动，或参与行业举办的职业技能竞赛活动，打破唯学历论，通过政府鼓励引导、政策支持等，把那些具有实践经验和实际操作技艺的人才选拔上来，加快培养和造就一支以“抚顺工匠”、“辽宁工匠”等为代表的高技能领军人才队伍，为抚顺市经济社会发展提供人才支持。

承办单位：抚顺市人力资源和社会保障局
                  承办负责人：赵弼龙

二0一九年一月三十日

3